
هـزاران سـال طـول کشـید تـا بشـر بـرای 
نشـان‌دادن »هیـچ« از نمـاد »0« اسـتفاده 
کنـد. امروزه عـدد صفر در تمام شـیوه‌های 
عدد‌نویسـی کـه در آن‌هـا از »ارزش مکانی« 
استفاده می‌شود، کاربرد دارد. مثلًا عدد ۱۰۵ 

یعنـی: یک‌ صـد + هیـچ ‌ده+ پنج ‌یک.
بابِلی‌هـا اولیـن مردمانـی بودنـد که روش 
عدد‌نویسی بر اساس »ارزش مکانی« را پدید 
آوردنـد. آن‌هـا صفـر را جزو عددها حسـاب 
نمی‌کردنـد و جای آن را خالی می‌گذاشـتند، 
اما ایـن کار گاهی گیج‌کننده می‌شـد. چون 
به سـختی می‌شد فرق بین عدد‌هایی مانند 

۱۱، ۱۰۱ و ۱۰۰۱ را متوجه شـد. 

در یونـان باسـتان هـم عـدد صفـر وجـود 
نداشت و ارسطو، فیلسوف یونانی، از »هیچ« 
بـدش می‌آمـد. چون هـر وقت عـددی را بر 
»هیـچ« تقسـیم می‌کـرد، محاسـباتش به 

هـم می‌ریخت!  

رومی‌هـای باسـتان اصاًل بـه صفـر فکـر 
نمی‌کردند و نیازی هم به آن نداشـتند. چون 
عددها را با حرف‌های الفبا می‌نوشتند. مثلًا 

MCCI :بـه جای ۱۲۰۱ می‌نوشـتند
 (MCCI = 1000 + 100 + 100 + 1 = 1201)
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البتـه امروزه ثابت شـده اسـت کـه هر عدد 
تقسـیم بر صفـر، برابـر صفر نیسـت، بلکه 
بی‌نهایت است. این نشان می‌دهد که گاهی 

نابغه‌هـا نیز اشـتباه می‌کنند!

محمـد بن‌موسـی خوارزمـی، ریاضـی‌دان 
ایرانـی کـه در قرن هشـتم میالدی، یعنی 
حدود ۲۰۰ سال بعد از براهما گوپتا، در بغداد 
زندگـی می‌کـرد، کتاب‌های زیـادی در زمینۀ 
ریاضیـات نوشـت و در محاسـبه‌های خـود 
مثـل براهما از صفر اسـتفاده کرد. با ترجمۀ  
کتاب‌هـای خوارزمی بـه زبان‌هـای اروپایی، 
استفاده از صفر در قارۀ اروپا گسترش یافت. 
همچنیـن بازرگانان عرب در سـفرهای خود 
به سـرزمین‌های اروپایی، اسـتفاده از عدد 
صفر را بـه رومی‌ها و سـایر مردمان اروپایی 

یـاد دادند.

در تمدن »مایا«، مردمانی که در قارۀ آمریکای 
مرکـزی می‌زیسـتند، به جای صفر از شـکل 

پوسـتۀ صدف استفاده می‌کردند.  

براهمـا گوپتـا، ریاضی‌دان و ستاره‌شـناس 
هندی قرن ششم میلادی، اولین کسی بود 
که از صفر در محاسبه‌های خود استفاده کرد. 
او همچنین نخسـتین ریاضی‌دانی بود که در 
حل مسـئله‌های ریاضی، عددهـای منفی را 
بـه کار برد. براهما در کتاب خود نوشـته بود:

هر عدد به‌علاوۀ صفر= همان عدد
صفر منهای هر عدد = همان عدد

صفر ضرب‌در هر عدد = صفر
هر عدد تقسیم بر صفر= صفر

در قرن شانزدهم، روش عدد‌نویسی هندی- 
عربـی به‌طـور کامـل در کشـورهای اروپایی 
مرسـوم شـده بـود. اسـتفاده از عـدد صفر 
محاسـبه‌هایی را امکان‌پذیـر کـرد که پیش 
از آن بـا روش‌هایـی همچـون عدد‌نویسـی 
رومـی، ممکـن نبـود. بـا اسـتفاده از عـدد 
صفر بود که ریاضی‌دان‌هایی مانند اسـحاق 
نیوتن توانسـتند در قـرن هفدهم میلادی 
موفقیت‌هـای چشـمگیری در کارهای خود 

کسـب کنند.

در دنیـای امـروز، اگـر صفـر نبود، خبـری از 
رایانه‌هـا، گوشـی‌های هوشـمند و فناوری 
دیجیتـال هم نبود. چون آن‌ها با اسـتفاده از 
عدد‌نویسی در مبنای دو، باید تمام اطلاعات 

را به صفر و یک تبدیل کنند. 
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